
 

 

 

COMUNE DI ISNELLO 
 

 

CITTA' METROPOLITANA DI 
PALERMO 

  
I.E. 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N° 6 DEL 13-02-2025 
 

OGGETTO: L.R. n. 5 /2014, art. 6, comma 1 - Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto 
del verbale dell'Assemblea cittadina del 24.01.2025. Approvazione progettualità 
e destinazione somme. 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 15:30 nella sala delle 
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, in video conferenza (VDC) 
convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede la seduta il AVV. Catanzaro Marcello nella Sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i Signori: 
 
Cognome e nome Carica P/A 
 

Catanzaro Marcello SINDACO P 
Leggio Mariano ASSESSORE P (VDC) 
Carollo Antonio VICE SINDACO P (VDC) 
Cusimano Luciana Assessore P (VDC) 
 

TOTALE     4/   0 
 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Roberta Ferreri. 
Il Presidente, constatata: 
 l'identità di tutti i soggetti partecipanti; 
 la possibilità di tutti i partecipanti di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti; 
 il numero legale degli intervenuti; 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: L.R. n. 5 /2014, art. 6, 

comma 1 - Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto del verbale dell'Assemblea cittadina del 

24.01.2025. Approvazione progettualità e destinazione somme. 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge; 

Dato atto del regolare svolgimento della riunione, tenutasi nel rispetto dei criteri di cui al 

Regolamento approvato con  deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 23/09/2022; 

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
  
 

● di prendere atto del verbale di assemblea cittadina del 24.01.2025, in atti al prot. n. 804 del 
04.02.2025, che ha approvato n. 4 proposte (sulle n.9 pervenute entro i termini previsti 
dall’avviso pubblico) insieme con le rispettive somme assegnate, all. sub a) e sub b); 

● di destinare, ai sensi della L.R. 5/2014, le somme per un totale di €. 5.000,00 (pari ad almeno 
il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente) a favore della realizzazione delle iniziative, 
come nel prospetto che segue: 

 n. di protocollo e data  titolo della proposta proponente Importo 
assegnato 

1 7789 del 10.12.2024 Carnevale ad Isnello Associazione Culturale 
"G.O. Isnello" 

€ 2.300,00 

2 7292 del 19.11.2024 X^ Edizione Sagra 
Sapori 
d’Autunno-Isnello 
2025 

Natale Civello Consulta 
Giovanile 

€1.400,00 

3 7787 del 10.12.2024 Laboratorio creativo 
di Decoupage 

Caterina VACCA e 
Caterina NORATO 

€   600,00 

4 7677 del 05.12.2024 Teatrando Sig.ra Maria ALBERTI €   700,00 

 Totale fondo bilancio partecipativo € 5.000,00 
 

● di trasmettere copia della presente ai Responsabili dei Servizi interessati per gli adempimenti 
conseguenziali al deliberato; 



 
 

 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA 
 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni 

espresse nella proposta come sopra approvata; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A  

 
Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
  



 
 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

 
OGGETTO: L.R. n. 5 /2014, art. 6, comma 1 - Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto del 
verbale dell'Assemblea cittadina del 24.01.2025. Approvazione progettualità e destinazione somme. 
 
  

Premesso che la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 ha introdotto, al comma 1 dell'articolo 6, la 
previsione dell'obbligo per i Comuni di destinare una quota non inferiore al 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza, per la scelta di azioni di interesse comune; 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalla suddetta disciplina normativa, il Comune di 
Isnello ha approvato con deliberazione n. 47 del 28/12/2015 del Consiglio Comunale il Regolamento 
per l'attuazione del bilancio partecipativo e successivamente, con deliberazione della  Giunta 
Municipale n.18 del 14/03/2016, ha individuato le aree tematiche di partecipazione sulle quali  
possono essere effettuate le proposte da parte della cittadinanza; 

Considerato e dato atto: 

- che in data 11.11.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente apposito avviso pubblico per 
consentire a cittadini, associazioni, ditte, enti pubblici e privati, la presentazione di istanze di 
partecipazione riguardanti le seguenti aree tematiche: 

 politiche sociali e giovanili; 

  attività culturali e turismo; 

- che la scadenza per la presentazione delle proposte è stata fissata in data 10.12.2024 

- che in data 24.01.2025 si è tenuta l’assemblea cittadina, di cui al verbale all. sub a) quale parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, a firma del Sindaco e dell’Assessore 
Luciana Cusimano, in atti al prot. n. 804 del 04.02.2025; 

Evidenziato che delle n. 9 proposte pervenute, elencate nel prospetto che segue, avanzate da 
associazioni locali e privati, l’assemblea ha votato le n. 4 proposte indicate in grassetto, assegnando le 
somme riportate a fianco di ciascuna di esse: 

 n. di protocollo e data  titolo della proposta proponente Importo 
assegnato 

1 7789 del 10.12.2024 Carnevale ad Isnello Associazione Culturale 
"G.O. Isnello" 

€ 2.300,00 

2 7292 del 19.11.2024 X^ Edizione Sagra 
Sapori 
d’Autunno-Isnello 2025 

Natale Civello Consulta 
Giovanile 

€1.400,00 

3 7787 del 10.12.2024 Laboratorio creativo di 
Decoupage 

Caterina VACCA e 
Caterina NORATO 

€   600,00 



 
 

4 7677 del 05.12.2024 Teatrando Sig.ra Maria ALBERTI €   700,00 

5 7359 del 22.11.2024 A voi la parola Alfonso Filippo  

6 7760 del 10.12.2024 Ripristino area verde per 
fruizione turistica sito 
C.da Roccazzo 
Ponticello 

Grisanti Santina  

7 7764 del 10.12.2024 Navetta invernale 
migranti 

Gerardi Nicolina  

8 7779 del 10.12.2024 Ufficio Postale Senior 
Friendly 

Altomari Cosima  

9 7792 del 10.12.2024 Pensilina in Piazza 
Gramsci 

Franzò Giuseppe  

 Totale fondo bilancio partecipativo € 5.000,00 
 

Valutati i n.4 progetti e ritenutili meritevoli di accoglimento, nella considerazione che rientrano tutti 
tra le prerogative di interesse generale della comunità, che vengono tutti allegati sub b) alla presente 
proposta di deliberazione; 

PROPONE  

● di prendere atto del verbale di assemblea cittadina del 24.01.2025, in atti al prot. n. 804 del 
04.02.2025, che ha approvato n. 4 proposte (sulle n.9 pervenute entro i termini previsti 
dall’avviso pubblico) insieme con le rispettive somme assegnate, all. sub a) e sub b); 

● di destinare, ai sensi della L.R. 5/2014, le somme per un totale di €. 5.000,00 (pari ad almeno 
il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente) a favore della realizzazione delle iniziative, 
come nel prospetto che segue: 

 n. di protocollo e data  titolo della proposta proponente Importo 
assegnato 

1 7789 del 10.12.2024 Carnevale ad Isnello Associazione Culturale 
"G.O. Isnello" 

€ 2.300,00 

2 7292 del 19.11.2024 X^ Edizione Sagra 
Sapori 
d’Autunno-Isnello 
2025 

Natale Civello Consulta 
Giovanile 

€1.400,00 

3 7787 del 10.12.2024 Laboratorio creativo 
di Decoupage 

Caterina VACCA e 
Caterina NORATO 

€   600,00 



 
 

4 7677 del 05.12.2024 Teatrando Sig.ra Maria ALBERTI €   700,00 

 Totale fondo bilancio partecipativo € 5.000,00 
 

● di trasmettere copia della presente ai Responsabili dei Servizi interessati per gli adempimenti 
conseguenziali al deliberato; 

● di dichiarare la deliberazione, conseguente alla presente proposta, immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, stante l'urgenza di provvedere in 
merito. 

                                                      IL PROPONENTE 
                                                      F.TO    AVV. Catanzaro Marcello 

  



 
 

 
COMUNE DI ISNELLO 

( Provincia di Palermo) 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SINDACO 

 
 
 

OGGETTO: L.R. n. 5 /2014, art. 6, comma 1 - Democrazia partecipata anno 2024. Presa d'atto del 
verbale dell'Assemblea cittadina del 24.01.2025. Approvazione progettualità e 
destinazione somme. 

 
 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla 
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
    

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Isnello, lì 04-02-2025 IL RESPONSABILE 
  F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
    

Per quanto attiene la Regolarità contabile si esprime parere Favorevole 
 

Isnello, lì 04-02-2025 IL RESPONSABILE 
  F.TO  Giuseppe Curcio 

  



 
 

La presente approvata e sottoscritta 
 IL SINDACO  
 F.TO AVV. Marcello Catanzaro  

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  Mariano Leggio F.TO dott.ssa Roberta Ferreri 

 
    
Per copia conforme all’originale  
 
Isnello, 13-02-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Roberta Ferreri 
 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-02-2025  
 
Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 13-02-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  dott.ssa Roberta Ferreri 

 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 

Dal   14-02-2025   al   01-03-2025 
 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   s.m.i; 
) ( Albo on line ); 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 03-03-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO  dott.ssa Roberta Ferreri 
 


